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NIETECHNICZNE STRESZCZENIE DOŚWIADCZENIA  

Tytuł projektu: Wpływ kannabidiolu na procesy regeneracji tkanki nerwowej po epizodzie 

niedotlenienia okołoporodowego 

 

Czas trwania projektu: od 20.11.2020 do 20.11.2021 

1. Słowa kluczowe (maksymalnie 5 słów): niedotlenienie, kannabidiol, plastyczność, BDNF, 

anandamid 

2. Cel projektu (art. 3 ustawy) (wpisać odpowiednią kategorię z poniższych) A 

A. Badania podstawowe  

B. Badania translacyjne lub stosowane  

C. Badania mające na celu zachowanie gatunku  

D. Badania z zakresu medycyny sądowej  

E. Badania zapewniające poprawę dobrostanu zwierząt lub warunków chowu lub hodowli zwierząt gospodarskich 

F. Badania w celu opracowania i produkcji produktów leczniczych, środków spożywczych, pasz lub innych substancji lub 

produktów, lub badań ich jakości, skuteczności lub bezpieczeństwa stosowania 

G. Badania w celu ochrony środowiska naturalnego 

H. Badania w celu kształcenia na poziomie szkolnictwa wyższego lub szkolenia w celu nabycia lub doskonalenia kompetencji 

zawodowych 

 

5. OPIS PLANOWANEGO DOŚWIADCZENIA 

Należy określić cel naukowy lub edukacyjny doświadczenia, w tym przewidywane szkody, jakie może ono spowodować u 

wykorzystywanych zwierząt, i korzyści, jakie przyniesie ono dla rozwoju nauki i dydaktyki. Maksymalnie 250 słów, tekst musi 

być zrozumiały dla niespecjalisty.  

Celem badań jest weryfikacja hipotezy mówiącej, że kannabidiol (CBD) wpływa na endogenne mechanizmy 

ochronne tkanki nerwowej po epizodzie niedotlenienia okołoporodowego. Przewidujemy, że podanie 

kannabidiolu moduluję aktywność układu endokannabinoidowego (eCB) i podwyższa poziom neurotroficznego 

czynnika pochodzenia mózgowego (BDNF). Badania zostały podzielone na 4 procedury o umiarkowanej 

kategorii dotkliwości. Podstawowy poziom markerów neuroplastyczności sprawdzimy u zwierząt z grupy 

kontrolnej. Następnie sprawdzimy czy CBD może wpływać na poziom badanych molekuł w rozwijającym się 

mózgu. W kolejnym etapie sprawdzimy jak niedotlenienie okołoporodowe wpływa na procesy naprawcze we 

wczesnym okresie życia oraz czy CBD może zmieniać poziom białek odpowiedzialnych za przeżycie i 

regeneracje tkanki mózgowej.  Wyniki proponowanych badań dadzą odpowiedź czy farmakologiczna ingerencja 

w czynność układu endokannabinoidowego oraz wzmocnienie potencjału czynników neurotroficznych może 

przyczynić się do zmniejszania skutków spowodowanych niedotlenieniem w okresie okołoporodowym. 
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Dodatkowo badania te pozwolą uzupełnić dotychczasową wiedzę na temat patofizjologii niedotlenienia. W 

przyszłości wiedza ta może posłużyć do projektowania terapii, zmniejszających uszkodzenie komórek 

nerwowych i przywracania ich funkcjonalności. 

Klasyfikacja celu procedury: [PB3] (badania podstawowe) Układ nerwowy. 

 

6. LICZBA ORAZ GATUNKI ZWIERZĄT PLANOWANYCH DO WYKORZYSTANIA W 

DOŚWIADCZENIU 

7 dniowe noworodki myszy domowej (Mus musculus) BALB/c (32 samce i 32 samice) 

 

7. OPIS UWZGLĘDNIENIA ZASAD ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA I UDOSKONALENIA1 

Przygotowując projekt badawczy, zapoznałam się z istniejącym stanem wiedzy w zakresie objętym 

wnioskiem badawczym, w bazach danych: PUBMED; Google Scholar; ScienceDirect. Wykorzystałam 

słowa kluczowe: hypoxia, mBDNF, proBDNF, TrkB,p75, cannabidiol, CB1, CB2, Anandamide, FAAH 

inhibitor, apoptosis, caspase-3, pro-caspase-3, Bcl-2, Bcl-xl, Mcl-1, Bax and Bak. Na podstawie 

dostępnej literatury stwierdziłam, że kannabinoidy mogą stać się środkami pomocniczymi w chorobach 

neurodegeneracyjnych oraz leczeniu pourazowych uszkodzeń mózgu (badania prowadzono z 

wykorzystaniem modeli zwierzęcych, jak również modeli tkankowych i komórkowych).  Wyszukując 

bardziej szczegółowe informacje na temat neuroprotekcyjnego wpływu CBD w patologii niedotlenienia 

okołoporodowego stwierdziłam, że wpisanie w bazę Pubmed hasła “cannabidiol and neonatal hypoxia” 

wskazuje niewielką liczbę badań (26.10.2020 tylko 7) poruszających tę kwestię. W związku z 

powyższym opisane we wniosku doświadczania stanowią oryginalne eksperymenty i nie powielają one 

istniejących wyników badań. 

Planując przedstawione we wniosku badania, uwzględniłam zasadę zastąpienia, ograniczenia oraz 

udoskonalenia. 

Zasada zastąpienia:  

Zastąpienie zwierząt w modelu niedotlenienia okołoporodowego modelami tkankowymi lub 

komórkowymi  nie jest możliwe ze względu na złożoność procesów patofizjologicznych, które zachodzą 

w żywym organizmie. Dodatkowo uszkodzenia mózgu na skutek jego niedotlenienia mają charakter 

postępujący, a ich rozwój jest wieloetapowy i nie ogranicza się jedynie do epizodu niedotlenienia, ale 

                                                           
1 Przy wypełnianiu wzorować się na instrukcji wypełniania wniosku W1 punkt. 8  
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ulega przyspieszeniu po przywróceniu dostawy tlenu do organizmu. Proces przebudowy i regeneracji 

tkanki mózgowej obserwuje się po 7 dniach od epizodzie niedotlenienia. Dlatego badanie tych zjawisk 

nie jest możliwe metodami in vitro, ex vivo lub in silico.    

Zasada ograniczenia:  

Na podstawie wcześniejszych badań stwierdziliśmy, że uwzględniając płeć jako czynnik liczebność 

każdej grupy doświadczalnej wynosząca 16 osobników będzie wystarczająca do wykazania różnic 

istotnych statystycznie pomiędzy nimi. Mniejsza liczba zwierząt nie gwarantuje uzyskania danych, z 

których można wysunąć rzetelne wnioski. Należy również podkreślić, że wykonanie zaproponowanych 

badań przez wykwalifikowany personel, zminimalizuje ryzyko ewentualnego powtórzenia procedur.  

Zasada udoskonalenia: 

Doświadczenia zostaną wykonane z pełnym poszanowaniem zwierząt, przez osoby posiadające 

odpowiednie wykształcenie i doświadczenie. Mając na uwadze dobro zwierząt doświadczenia 

zaplanowano w taki sposób, aby nie narażać ich na zbędny strach, ból, cierpienie oraz tak, by 

maksymalnie wykorzystać zebrany materiał do celów naukowych, przestrzegając reguł zasady 3R. 

 

 


